Bayezıt’ın damadı Ferhad Bey’in oğludur. Annesi Selçuk Sultandır. Mehmed Süreyya onun Nasuh
Bey’in oğlu olduğunu söylemektedir (Süreyya: II, 272). Hüsrev Bey, 885/1480’de Serez’de doğmuştur.
Tahsili ve hayatının ilk dönemleri hakkındaki bilgiler çok yetersiz ve karmaşıktır (Okiç: XIII, 453).
Hüsrev Bey, ilk olarak dayısı Şeyhzâde Mehmed Bey, Kefe sancak beyi iken onun elçisi olarak
Moskova’da, ardından Semendire ve üç defa da Bosna sancak beyliğinde bulunmuştur. Bu görevde
toplam on yedi yıl kalmıştır. Bosna valisi iken 948/1541’de vefat etmiş ve kendi adını taşıyan Gâzî
Hüsrev Bey camisinin haziresine defnedilmiştir (Okiç: “Gâzî Hüsrev Bey ve Onun Saraybosna’daki
Camii, s. 463). Hiç çocuğu bulunmayan Gâzî Hüsrev Bey’in Neslişah Sultan adında bir kardeşinin
olduğu zikredilmektedir (Hadzimuliç: III, 49).
Gâzî Hüsrev Bey, yoğun fetih ve gaza faaliyetleri yanında Saraybosna ve çevresinin İslamlaşmasında
çok önemli rolü olan dinî, ticarî ve kültürel tesisler yaptırmıştır. Bundan ötürü Saraybosna’nın ilk
kurucusu İsâ Bey, ikincisi kurucusu Gâzî Hüsrev Bey gösterilmektedir (Okiç: XIII, 454). Kendi adını
taşıyan külliyesi ise Kanûnî döneminde 937/1530-31’da yapılmıştır. Vakfiyenin idaresiyle Hüsrev
Bey’in kethüdası Murad Bey (ö.952/1545-46) ve ardından onun neslinden gelenler görevlendirilmiştir.
Bosna’nın bu en önemli külliyesi ülkenin 1878’deki Avusturya işgaline kadar tabii hâlilye kalmış, daha
sonra aslına uymayan çok çirkin ve yeni ilaveler yapılmıştır.

İstanbul’a dönüşünde Rumelihisarı’nda ikamete mecbur edildiğini öğrenmiştir. İstanbul kadılığına
tayininden üç gün sonra da 1046/1636’da vefat etmiştir (Terziç: s. 131). Kabri Rumelihisarı’ndadır
(Sadak: VI, 306; Bilmen: II, 692).

Muasırlarından, Hulâsatü’l-eser’in yazarı Muhibbî onun hakkında şöyle demektedir: “Allâmek lakabı
ile meşhur Muhammed el-Bosnevî Halep baş kadısı, âlim ve zâhid bir zattır”.

1.3.1. Hayatı

Üçüncü müfessirimizin tam adı İbrâhim b. eş-Şeyh el-Hâc İsmâil b. Sâlih b. Ali Übiyâc’dır.
1678/1089 yılında Bosna-Hersek’in Mostar şehrinde ehl-i ilim bir ailenin çocuğu olarak dünyaya
gelmiştir. Doğduğu yere nispetle Mostârî, memleketine nispetle de Bosnevî nispeleriyle anılmaktadır
(Terziç: s. 143).

İlk eğitimini babası İsmâil Efendi’den ve dönemin meşhur eğitim kurumu Karagöz Bey Medresesi
hocalarından Şeyh Mustafa b. Yusuf b. Murâd Eyyûbîzâde’den (ö.1119/1707) almıştır (Hanciş: s. 30).
İbrâhim Mostârî bu medresede, döneminin en gözde öğrencilerindendir. 1119/1707 senesinde aynı
medreseye müderris tayin edilmiştir. Arapça ve İslâmî ilimler alanında medresede dersler vermiş,
1138/1725’de doğduğu yer Mostar’da vefat etmiştir (Terziç: s. 143).

1.3.2. Eserleri

İbrâhim Mostârî’nin kendi ifadesine göre altı adet çalışması bulunmaktadır. Bunlardan biri tefsirle
ilgili, diğerleri nahiv, âdab ve biyografiyle alakalıdır.

1.3.2.1. Tefsir’e Dâir Olan Eseri

a. Hâşiye alâ dîbâceti tefsîri’l-Beyzâvî

آمين بحرمة طه ويسين.

Ferağ kaydı bulunmayan eserini İbrâhim Mostârî, Bosna Karagöz Bey Medresesinde tefsir dersleri
verdiği dönemde kaleme almıştır. Besmele, hamdele ve salvelenin ardından hutbede müellif,
1124/1712 senesi Aşûra günü eserini dostlara zor gelen kelimeleri şerh etmek üzere yazmaya
başladığını …. bu eserin anlayış ve kemal sahiplerine kendisinden hediye olduğunu, câhil ve rezillerin
ise bundan istisnâ olduğunu belirtmektedir.8